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Punkt 1: B-sag Kriterier for 2:1 puljen - revurdering af ansøgerkreds

18.15.05-G01-77-22

Resume
Folkeoplysende foreninger i Odense Kommune, der er godkendt i henhold til Folkeoplysningsloven, og som har
aktiviteter i egne eller lejede lokaler samt selvejende haller i Odense Kommune, kan søge 2:1 puljen.

Der kan søges til mindre anlægsprojekter, større vedligeholdelsesopgaver, om- og tilbygning af eksisterende lokaler
m.m. Næste ansøgningsfrist for 2025 puljen er den 1. december 2024.

Kriterierne betyder, at sammenslutningerne DUI Fællesledelse og Kong Knuds Division, som ejer hytter på vegne af
folkeoplysende foreninger, ikke kan søge 2:1 puljen om støtte til vedligeholdelsesopgaver med mere. Derudover
ejer en række lokale FDF grupper en fælles hytte "Sommerlejren Højbjerg", som er organiseret på samme måde
som ved DUI Fællesledelse og Kong Knuds Division. Hytterne anvendes af bla. folkeoplysende foreninger fra
Odense, foreninger fra andre steder i landet, institutioner samt private og øvrige lejere.

Kong Knuds Division består af 11 godkendte folkeoplysende foreninger fra Odense og en enkelt gruppe fra Nordfyns
Kommune. DUI Fællesledelse består af to godkendte folkeoplysende foreninger i Odense - DUI Leg og Virke,
Højstrup og DUI Leg og Virke Korsløkke. "Sommerlejren Højbjerg" ejes af 11 FDF-kredse, der alle er
hjemmehørende i Odense Kommune.

By- og Kulturforvaltningen anbefaler, at der dispenseres fra kriterierne, så de tre sammenslutninger kan søge
tilskud fra 2:1-puljen.

Effekt
Flere funktionsdygtige ældre og handicappede.
Et mangfoldigt og attraktivt fritidsliv kan skabe rammerne for, at flere ældre og handicappede er betydningsfulde
deltagere i foreningslivet.

Et sundere Odense
Gennem et mangfoldigt og attraktivt fritidsliv skabes rammerne for flere borgeres deltagelse i sundheds- og
trivselsfremmende aktiviteter.

En storby med blandede og velfungerende bydele
Nye indbyggere kan tiltrækkes til Odense Kommune, hvis der kan tilbydes gode rammer for et attraktivt og
mangfoldigt fritidsliv både i byen som helhed og i Odenses mange lokalområder.

Indstilling
By- og Kulturforvaltningen indstiller, at udvalget godkender, at

1. der dispenseres fra kriterierne så DUI Fællesledelse og "Sommerlejren Højbjerg" kan søge om tilskud fra 2:1
pulje på almindelige vilkår i lighed med andre folkeoplysende foreninge.

2. Kong Knuds Division kan søge om tilskud fra 2:1 puljen med 11/12 af anlægssummen.
3. de tre sammenslutninger ved ansøgning til 2:1 puljen skal uploade de seneste 2 års regnskaber, referat fra

den seneste generalforsamling og gældende vedtægt.

Beslutning
Tiltrådt.

Sagsfremstilling
By- og Kulturforvaltningen har modtaget en ansøgning fra Kong Knuds Division på udskiftning af tag på
Ravnedamshytten, og en henvendelse fra "Sommerlejren Højbjerg", der spørger, om der kan ydes tilskud til
udskiftning af gammelt oliefyr med en varmepumpe.

Fordelingsudvalget, som består af tre repræsentanter fra Folkeoplysningsudvalget, har på et møde den 17. juni
2024 drøftet ansøgningen med repræsentanter fra Kong Knuds Division og DUI Fællesledelse. Fordelingsudvalget
ønsker, at der gives dispensation fra kriterierne til de to sammenslutninger, så de kan søge puljen på lige vilkår med
øvrige godkendte foreninger og selvejende institutioner i Odense. Henvendelse fra "Sommerlejren Højberg" er
kommet efterfølgende.



By- og Kulturforvaltningen vurderer, at der ikke kan ydes 100% tilskud til Kong Knuds Division, men tilskud kan
ydes med 11/12 af anlægssummen, da sammenslutningen består af en enkelt forening fra en Norfyns Kommune.
Der kan ikke ydes tilskud fra Odense Kommune til foreninger udenfor Odense Kommune.

2:1 puljen kan ansøges med følgende kriterier:

Der ydes 2 kr. for hver krone foreningen/institutionen selv kan stille med, der kan være undtagelser, hvor der
ydes et mindre tilskud.
Foreningens andel af finansieringen kan både bestå af egenbetaling og eget arbejdet. Eget arbejde kan
beskrives som "håndværkeropgaver" f.eks. nedrivning, oprydning, bortskaffelse af affald m.m. Der ydes ikke
tilskud til projektledelse.
Foreningen kan værdisætte eget arbejde til maks. 150 kr. pr. time pr. person, dog kan eget arbejde kun
udgøre maksimum 50% af egenfinansieringen på 1/3.
Det er en forudsætning for tilskud, at arbejdet ikke er påbegyndt før, der er bevilget tilskud
Tilskuddet er gældende for det kommende år.
Efter projektet er afsluttet skal der indsendes regnskab for projektet med bilag til dokumentation af afholdte
udgifter, opgørelse over egenfinansiering og meget gerne billeder af projektet.
Eget arbejde skal ved ansøgning og afregning opgøres på timer og opgaver - bilag vedlægges fra foreningen.

Målgruppen for 2:1 puljen udelukker, at sammenslutningerne DUI Fællesledelse, Kong Knuds Division og
"Sommerlejren Højbjerg", som ejer hytter på vegne af folkeoplysende foreninger, kan søge 2:1 puljen om støtte til
vedligeholdelsesopgaver med mere. Sammenslutningernes hytter anvendes blandt andet af ejerforeningern, øvrige
folkeoplysende foreninger fra Odense, foreninger fra andre steder i landet, institutioner, private og øvrige lejere.

Kong Knuds Division består af 11 godkendte folkeoplysende foreninger fra Odense og en enkelt gruppe fra Nordfyns
Kommune. DUI Fællesledelse består af to godkendte folkeoplysende foreninger i Odense - DUI Leg og Virke,
Højstrup og DUI Leg og Virke Korsløkke.

By- og Kulturforvaltningen har til 2024 puljen givet mundtligt afslag på, at Kong Knuds Division kunne søge puljen,
da de falder udenfor målgruppen til puljen. Herefter har Kong Knuds Division rejst spørgsmålet overfor
administrationen i By- og Kulturforvaltningen og Fordelingsudvalget, og de har sendt en ansøgning på udskiftning af
tag på Ravnedamshytten.

Fordelingsudvalget har på et møde den 17. juni 2024 drøftet ansøgningen fra Kong Knuds Division med
repræsentanter fra Kong Knuds Division og DUI Fællesledelse. Fordelingsudvalget ønsker, at der gives dispensation
til de to sammenslutninger, så de kan søge puljen på lige vilkår med øvrige godkendte foreninger og selvejende
institutioner i Odense, da hytterne af praktiske årsager er ejet i fællesskab og ikke individuelt af foreningerne.

Der er krav om, at folkeoplysende foreninger og selvejende institutioner hvert år uploader godkendt regnskab og
referat fra generalforsamling samt vedtægt for at sikre, at deres aktiviteter ligger inden for Folkeoplysningslovens
rammer. Den dokumentation fremsendes ikke pt. fra DUI Fællesledelse, Kong Knuds Division og "Sommerlejren
Højbjerg".

By- og Kulturforvaltningen ønsker sikkerhed for, at sammenslutningerne fortsat består af godkendte folkeoplysende
foreninger, hvorfor Kong Knuds Division, DUI Fællesledelse og "Sommerlejren Højbjerg" ved ansøgning til 2:1 puljen
skal

uploade de sidste 2 års regnskaber, så det sikres at udlejning i hoveddelen baseres på folkeoplysende
aktiviteter og i mindre omfang til øvrig udlejning.
referat fra seneste generalforsamling
gældende vedtægt for at sikre, at formålet ligger inden for lovens rammer

Økonomi
Sagen har ingen direkte økonomiske konsekvenser.

Ved at give dispensation til DUI Fællesledelse og Kong Knuds Division vil de kunne komme i betragtning til at
ansøge 2:1 puljens midler ved den årlige ansøgningsfrist 1. december.



Punkt 2: B-sag: Udviklingspuljen - ansøgning

18.00.00-A08-25-24

Resume
Odense Aftenskole ansøger om tilskud fra Udviklingspuljen til projektet "Vis mig din hverdag - FN´s verdensmål nr.
10 Mindre Ulighed". Formålet med projektet er bl.a. at skabe viden om og forståelse for andre kulturer, verdens
uligheder og vores forskellige adgang til økonomiske ressourcer og sociale ydelser.

Odense Aftenskole søger om et tilskud på i alt 32.407 kr.

Ansøgning og budget er vedlagt som bilag.

Effekt
Børn- og unge bliver klar til fremtiden

Generelt repræsenterer aftenskolerne en mangfoldighed af aktiviteter, der er kendetegnet ved, at den enkelte
borger eller som i dette tilfælde børn og unge fra folkeskoler og ungdomsuddannelser får kendskab til FN's
verdensmål nr. 10 Mindre Ulighed, gennem dialogmøder, debat og udstilling af billeder, som unge fra Uganda har
taget.

Indstilling
By- og Kulturforvaltningen indstiller, at udvalget træffer beslutning i sagen.

Beslutning
Jan Johansen var inhabil og forlod mødet.

Ansøgningen godkendes.

Sagsfremstilling
Med projektet "Vis mig din hverdag - FN's verdensmål nr. 10 Mindre Ulighed" vil Odense aftenskole vise, hvordan en
hverdag folder sig ud for unge i et udviklingsland i modsætning til unge i et vesteuropæisk i-land og se på, hvad der
er årsager til fattigdom og ulighed.

Formålet med projektet er, at:

generere interesse for unges forskellige livsvilkår u- og i-lande imellem,

skabe viden om og forståelse for andre kulturer, verdens uligheder og vores forskellige adgang til økonomiske
ressourcer og sociale ydelser,

styrke stemmer i debatten om verdens fattigdom, og

udvikle nye ideer i det folkeoplysende arbejde.

10 unge ugandere mellem 15 og 25 år får udleveret et engangskamera med det formål at fotografere de 5 ting, der
er vigtigst for dem. Ideen er gennem fotos at lade de unge fortælle hvad, der er betydningsfuldt for dem i deres
kultur, indenfor deres rækkevidde og i deres hverdag.

Fotografierne vil blive ledsaget af en tekst og /eller en tale, der vil berette om, hvordan og hvorfor de har valgt
netop disse ting.

Projektet består af 2 dele:

1. udstilling på bibliotek og skoler/ungdomsuddannelser
2. dialogmøder på skoler

Målgrupperne (bibliotek, folkeskolen og ungdomsuddannelserne) præsenteres for livsvilkår i en anden og fattigere
del af verden med personlige fortællinger, der gør identifikation let tilgængelig. Der er debat forlængelse af
oplæggene, der kredser omkring, hvad samfundsstrukturen betyder for os og vores liv som børn og unge.

Fotografier ledsages af historier, der dels er skrevet og indtalt, og kan således læses og lyttes i nærhed af
fotografierne.
Dialogmøder og udstilling indeholder et oplæg med en intro til FN's verdensmål nr. 10, med interviews med de unge
fra Uganda, samt debat i forum.



Målet er, at vi skal reflektere over eget liv som medborger i en global verden, skabe holdninger og stemmer som et
led til en forandring og som afsæt til at arbejde for en bedre verden til alle.

Baggrunden for projektet er Odense Aftenskoles mangeårige arbejde i Uganda gennem flere Danida-projekter, et
grundigt kulturkendskab og et bredt socialt og fagligt netværk i Østafrika. Materiale til dette projekt indsamles på
rejse i 2024.

Odense Aftenskole vil i dette projekt give et nuanceret indspark til debatten om voksende ulighed på verdensplan.

Slutdato for projektet: 31. december 2024.

Budget:

FN's verdensmål 10 unge billeder

Køb af engangskameraer og fremkaldelse 3.000 kr.

Storprint 3.000 kr.

Redigering lyd og billeder eksternt firma 12.500 kr.

Løn til gennemførsel af dialogmøder

Lærerløn 5 dialogmøder 358,90 kr. 20 timer 7.178 kr.

Planlægning og opsætning af udstilling 224,31 kr. 30 timer 6.729 kr.

I alt 32.407 kr.

Kriterier for Udviklingspuljen

Formålet med puljen er at understøtte udviklingen af nye idéer, udviklingsarbejde og projekter inden for det
folkeoplysende område.

Midler fra Udviklingspuljen fordeles efter følgende kriterier, men Folkeoplysningsudvalget kan vælge at dispensere
fra ét eller flere af kravene.

Støtter udvikling af nye idéer, udviklingsarbejder og projekter inden for det folkeoplysende område.
Der ydes primært tilskud til folkeoplysende foreninger og i mindre omfang til selvorganiserede grupper i
Odense Kommune.
Der kan søges til samme projekt én gang.
Der kan søges tilskud til løn, skattefri godtgørelse, koordinering, materialer, ekstra lokaleleje med mere.
Indkøb af materiel til brug for projektet må ikke udgøre mere end 50% af det ansøgte beløb.
Der kan gives tilskud til skattefri godtgørelse med 150 kr. pr. time, hvis der er omkostninger forbundet med
telefon, internet, administration eller køb, vask og vedligeholdelse af tøj. Der kan ikke udbetales mere i
skattefri godtgørelse, end de af SKAT fastsatte satser hvert år pr. instruktør.
Der kan maksimalt ydes et tilskud på 100.000 kr.
Der kan søges tilskud til en periode over flere år, dog maksimum 3 år.
Der kan søges om tilskud til oprettelse af nye aktiviteter/hold for børn/unge og voksne med særlige behov.
Der kan ikke søges tilskud til påbegyndte aktiviteter eller med tilbagevirkende kraft.
Der kan ikke søges tilskud til modernisering af faciliteter.
Der kan ikke søges tilskud til projekter, der har kommercielt sigte.
Der kan ikke søges tilskud til aktiviteter, der allerede får direkte tilskud efter folkeoplysningsloven.
Der kan ikke søges tilskud til projekter, der hører under andre kommunale puljer.

Senest en måned efter projektet er gennemført, skal der indsendes en kortfattet evaluering med særligt fokus på
forankring i foreningen.

Økonomi
I 2024 er der afsat 366.476 kr. til Udviklingspuljen.



Hvis der bevilges tilskud til Odense Aftenskole, resterer der 229.017 kr. i Udviklingspuljen.

Hvis ansøgningen imødekommes, og projektet ikke gennemføres, skal tilskuddet betales tilbage til By- og
Kulturforvaltningen.

Bilag

Odense Aftenskole ansøgning og budget



Punkt 3: C-sag: Folkeoplysningsudvalgets involvering i Wordfestival -
ophøjet til B-sag

18.00.00-G01-12-24

Resume
I 2024 er der afviklet en stor Wordfestival i Odense, som er arrangeret af en privat aktør.

Festivalen er dedikeret til at fejre ordet gennem foredrag, talks og debatter om kultur, viden og samfund.

Aftenskolernes Samråd foreslår, at Folkeoplysningsudvalget drøfter, hvordan Folkeoplysningsudvalget kan være
fælles arrangør for et debatarrangement til næste Wordfestival i 2025, som skal inddrage alle former for fritidsliv -
aftenskoler, foreninger, selvorganiserede grupper mm.

Emnet for debatarrangementet kan være med fokus på, hvad fritidslivet kan i et historisk, nutidigt og fremtidigt
perspektiv.

Indstilling
By- og Kulturforvaltningen indstiller, at udvalget drøfter sagen.

Beslutning
Folkeoplysningsudvalget drøftede sagen og besluttede at ophøje punktet til beslutning.

Der nedsættes en arbejdsgruppe til at arbejde videre
med initiativet. Deltagere i arbejdsgruppen er Lisbeth Lunding, Henrik Schmidt, Niels Johannesen og Allan Birk
Hansen.

Sagsfremstilling
Se sagsresumé.

Økonomi
Sagen har ingen økonomiske konsekvenser for Odense Kommune.



Punkt 4: D-sag: Orientering om nyt initiativ til at gøre op med bureaukrati
for foreninger

18.15.00-I02-1-23

Resume
Kulturministeren har netop fremlagt 8 initiativer til tiltag, der skal gøre op med bøvl og bureaukrati for foreninger.

De 8 initiativer er:

Partnerskab med foreningslivet.
Partnerskabet involverer en række organisationer, som skal være med til at identificere, hvilke regler og
byrder der bør fjernes.

Lempelse af bygningsreglementet.
Handler primært af lempelse af krav ved afvikling af arrangementer.

Flerårige tilladelser og faste årlige arrangementer.
Kan der ændres i reglerne, så der kan give tilladelse til samme arrangement i flere år.

Fortsat arbejde for at lempe GDPR-regler for foreninger.
Skal ske på EU-niveau.

Ny digital løsning for indhentelse af børneattester.
Lette administrationen for at indhente børneattester.

Risikovurdering af foreninger hos banker.
Evaluering i 2024 af den nuværende vejledning til risikovurdering af foreninger med henblik eventuelle
efterfølgende justeringer.

Basal betalingskonto for foreninger.
En basal betalingskonto skal give foreninger mulighed for at indsætte modtagne betalinger, lette
administrationen og få adgang til en Nemkonto.

Foreningsarbejde for 13-14 årige.
Regeringen ønsker at skabe bedre muligheder for foreningsarbejde for 13-14årig.

Der vedhæftes en nærmere beskrivelse af de enkelte initiativer.

Beslutning
Til efterretning.

Bilag

Fakta om forslag til initiativer til at gøre det lettere at være en forening



Punkt 5: D-sag: Udviklingspuljen - evaluering af projekter

18.00.00-A08-22-24

Resume
Nedenstående foreninger har indsendt evaluering og regnskab for de projekter, som de har modtaget tilskud til fra
Udviklingspuljen.

1. Odense Aftenskole fik i 2022 bevilget 41.600 kr. i tilskud til projektet "Green Up".
2. Odense Aftenskole fik i 2023 bevilget 39.680 kr. i tilskud til projektet "Afskaf fattigdom".
3. Sportsmotorklubben fik i 2023 bevilget 10.120 kr. i tilskud til indkøb af Elektric Balance Bikes og
sikkerhedsudstyr.

Evaluering og regnskab vedlægges som bilag.

Beslutning
Til efterretning.

Bilag

Odense Aftenskole - Green Up

Odense Aftenskole - Afskaf fattigdom

Sportsmotorklubben Odin - Indkøb af E-bikes



Punkt 6: D-sag: Aktivitetspuljen - evaluering af projekter

18.15.00-Ø40-7-24

Resume
Nedenstående foreninger har indsendt evaluering af de projekter, som de har modtaget tilskud til fra
Aktivitetspuljen.

1. H.C. Andersen Paradens Spillerforening fik i 2023 39.500 kr. i tilskud til "Eventyrlige dramaworkshops".
2. Fyns Internationale Ungdomsklub fik i 2023 35.000 kr. i tilskud til "E-sport som valgfag i 9. klasse".

Evalueringer vedlægges som bilag.

Beslutning
Til efterretning.

Bilag

H. C. Andersen Paradens Spillerforening - evaluering

FIUK - evaluering



Punkt 7: D-sag: Udviklingspuljen 2024 - status

18.00.00-A08-26-24

Resume
Der er vedlagt en oversigt over ansøgninger, der er behandlet frem til den 16. august 2024.

Beslutning
Til efterretning.

Bilag

Udviklingspuljen 2024



Punkt 8: D-sag: Aktivitetspuljen 2024 - status

18.15.00-Ø40-8-24

Resume
Med denne sag giver forvaltningen en status på tilskud bevilget fra Aktivitetspuljen frem til den 16. august 2024.

Beslutning
Til efterretning.

Bilag

Aktivitetspuljen 2024



Punkt 9: D-sag: Ophørte foreninger siden FOU-møde den 20. juni 2024

18.15.00-G01-923-24

Resume
Fynske Kniplere Odense
Foreningen har valgt at ophøre, da alle deres aktiviteter foregår i ældrecentret på Odense Kultur og Idrætshus, hvor
en godkendelse ikke er nødvendig.

Serlo
Foreningen har ønsket at ophøre, da de er en kulturel forening.

Beslutning
Til efterretning.



Punkt 10: D-sag: Eventuelt

18.15.30-P35-4-23

Resume

Beslutning
Spørgsmål til regler for lånepuljen, hvor det fremgår, at alle andre finansieringsmuligheder skal være afsøgt -
herunder banklån. Forvaltningen undersøger dette forhold nærmere.

Orientering om verserende sager - Odense Øvelokaleforening og Odense Sportscentrum.



Punkt 11: D-sag: Underskrift

18.15.30-P35-4-23

Resume

Beslutning
Referatet underskrives digitalt. Se vejledning fra mødet den 26. oktober 2023.
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